
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή ποσού 75.000 ευρώ για την κάλυψη 
οδοιπορικών, εκτός έδρας και εκτός ωραρίου ημε-
ρησίων αποζημιώσεων έτους 2024, υπαλλήλων 
των Περιφερειών που διενεργούν τους ελέγχους 
στο πλαίσιο εφαρμογής του προγράμματος στήρι-
ξης των μικρών νησιών του Αιγαίου Πελάγους.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή των υπαλλήλων της Περιφερειακής Ενότητας 
Χίου, Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, για το Β’ εξά-
μηνο έτους 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 365/183300 (1)

Κατανομή ποσού 75.000 ευρώ για την κάλυψη 
οδοιπορικών, εκτός έδρας και εκτός ωραρίου ημε-
ρησίων αποζημιώσεων έτους 2024, υπαλλήλων 
των Περιφερειών που διενεργούν τους ελέγχους 
στο πλαίσιο εφαρμογής του προγράμματος στή-
ριξης των μικρών νησιών του Αιγαίου Πελάγους. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 286/156463/3.6.2024 κοι-

νής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Έγκριση δαπάνης εθνικής συμμετοχής για το πρόγραμ-
μα στήριξης των μικρών νησιών του Αιγαίου Πελάγους 
κατά το έτος 2024» (Β’ 3277),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και

γ) της υποπαρ.  Δ9 της παρ.  Δ) του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του 

Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

2. Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΕ) 229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου, της 13ης Μαρτίου 2013, σχετικά με τον 
καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στα μικρά 
νησιά του Αιγαίου και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1405/2006 του Συμβουλίου (L 78),

β) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 178/2014 της 
Επιτροπής, της 6ης Νοεμβρίου 2013, για τη συμπλήρωση 
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 229/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τον καθο-
ρισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στα μικρά νησιά 
του Αιγαίου (L 63), και

γ) εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 181/2014 της Επιτρο-
πής, της 20ής Φεβρουαρίου 2014, για τη θέσπιση κανό-
νων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 229/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με τον καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στα 
μικρά νησιά του Αιγαίου (L 63 και διορθωτικό L 303).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).

4. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

5. Το άρθρο 2 του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσι-
ών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών» (Α’ 100).

6. Την υπ’ αρ. 3495/17.8.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμε-
νίτη» (Β’ 5114).

7. Την υπ’ αρ. 321815/29.08.2007 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, Ανάπτυξης, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Δημόσιας Τάξης, 
Εμπορικής Ναυτιλίας και Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτι-
κής «Λεπτομέρειες εφαρμογής για τον καθορισμό διαδι-
κασιών και δικαιολογητικών, σχετικά με τον εφοδιασμό 
των μικρών νησιών του Αιγαίου Πελάγους με ορισμένα 
γεωργικά προϊόντα» (Β’ 1773).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3908

39555

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.04 19:13:34
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39556 Τεύχος B’ 3908/04.07.2024

8. Το πρόγραμμα στήριξης των μικρών νησιών του 
Αιγαίου Πελάγους σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) 
αριθ. 229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 13ης Μαρτίου 2013 (L 78), όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σύμφωνα με το Ref. Ares 
(2023) 8611931/15.12.2023 έγγραφο της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής.

9. Την υπ’ αρ. 8092/26-04-2024 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για 
την έγκριση της ένταξης του έργου «Εθνική Συμμετοχή 
για το πρόγραμμα στήριξης των μικρών νησιών του Αι-
γαίου πελάγους» στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσε-
ων (ΠΔΕ) 2024 στη ΣΑΕ 082/2 (ΑΔΑ: 99ΑΡΗ-ΧΦΣ).

10. Το από 20.06.2024 εισηγητικό σημείωμα της Διεύ-
θυνσης Αγροτικής Πολιτικής, Τεκμηρίωσης και Διεθνών 
Σχέσεων.

11. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται για το έτος 2024 επιπλέον δαπάνη πέ-
ραν αυτής που έχει εγκριθεί με την υπ’ αρ. 286/156463/
03-06-2024 κοινή υπουργική απόφαση και κατανέ-
μεται η δαπάνη ύψους εβδομήντα πέντε χιλιάδων 
ευρώ (75.000,00€), σε βάρος του έργου με κωδικό 
2016ΣΕ08220006 της ΣΑΕ 082/2 που αφορά στην κά-
λυψη οδοιπορικών, εκτός έδρας και εκτός ωραρίου 
ημερησίων αποζημιώσεων έτους 2024, υπαλλήλων 
των Περιφερειών που διενεργούν ελέγχους στο πλαί-
σιο εφαρμογής του Ειδικού Καθεστώτος Εφοδιασμού 
του Προγράμματος Στήριξης των Μικρών Νησιών του 
Αιγαίου Πελάγους, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Κατανομή εγκεκριμένης δαπάνης

Η εγκεκριμένη δαπάνη ύψους εβδομήντα πέντε χι-
λιάδων ευρώ (75.000,00€) της περ. δ) του άρθρου 1 της 
υπ’ αρ. 286/156463/03-06-2024 (Β’ 3277) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης για την πληρωμή των οδοιπορικών 
εξόδων και των εκτός έδρας και εκτός ωραρίου απο-
ζημιώσεων των υπαλλήλων που διενήργησαν το έτος 
2024 τους ελέγχους της περ. β) του άρθρου 12 της υπ’ αρ. 
321815/29.08.2007 (Β’ 1773) κοινής υπουργικής απόφα-
σης στις Περιφέρειες της χώρας κατανέμεται ως εξής:

α/α
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ/

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ 
ΕΝΟΤΗΤΕΣ (Π.Ε.)

ΚΑΤΑΝΟΜΗ 
ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ 
ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΩΝ (€)

1
Ανατολικής 

Μακεδονίας - Θράκης
1.500,00

1.1 Π.Ε. Έβρου 500,00

1.2 Π.Ε. Καβάλας 1.000,00

2 Κεντρικής Μακεδονίας 300,00

2.1 Π.Ε. Χαλκιδικής 300,00

3 Θεσσαλίας 300,00

3.1 Π.Ε. Μαγνησίας 300,00

4 Στερεάς Ελλάδας 1.000,00

4.1 Π.Ε. Ευβοίας 1.000,00

5 Αττικής 300,00

5.1 Π.Ε. Νήσων 300,00

6 Βόρειου Αιγαίου 45.300,00

6.1 Π.Ε. Λέσβου 33.300,00

6.2 Π.Ε. Χίου 7.000,00

6.3 Π.Ε. Σάμου 5.000,00

7 Νότιου Αιγαίου 26.000,00

7.1 Π.Ε. Δωδεκανήσου 12.000,00

7.2 Π.Ε. Κυκλάδων 14.000,00

8 Κρήτης 300,00

8.1 Π.Ε. Χανίων 300,00

ΣΥΝΟΛΟ 75.000,00

Η εκτέλεση των πληρωμών διενεργείται εντός των 
ορίων του πίνακα κατανομής της παρούσας απόφασης, 
με υπόλογο τις αρμόδιες οικονομικές υπηρεσίες των οι-
κείων Περιφερειών, οι οποίες υποχρεούνται να ορίσουν 
τους υπεύθυνους λογαριασμών. Για τη χρηματοδότηση 
των λογαριασμών των υπόλογων με τα σχετικά ποσά 
απαιτείται αίτημα προς τη Διεύθυνση Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Ιουνίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 89355 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή των υπαλλήλων της Περιφερειακής Ενότητας 
Χίου, Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, για το Β’ εξα-
μήνο έτους 2024 .

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 137/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Βο-

ρείου Αιγαίου» (Α’ 230).
2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης “Πρόγραμμα 
Καλλικράτης”» (Α’ 87).

3. Το άρθρο 29 του Κώδικα Κατάστασης Δημόσιων Πο-
λιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26).

4. Το άρθρο 20 «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλ-
λήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δευτέρου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και 
Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39557Τεύχος B’ 3908/04.07.2024

κεφ. Α’ του ν. 3429/20015 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές 
διατάξεις» του ν. 4354/2015 (A’ 176).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-5-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, όπου ορίζεται 
αποζημίωση υπερωριακής εργασίας για απογευματινή 
εργασία, η οποία ανέρχεται σε 120 ώρες ανά εξάμηνο, 
χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ 
των εξαμήνων.

6. Την υπ’ αρ. 16/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρω-
τοδικείου Μυτιλήνης σύμφωνα με την οποία επικυρώ-
θηκαν τα αποτελέσματα των αυτοδιοικητικών εκλογών 
της 8ης και της 15ης Οκτωβρίου 2023.

7. Τις υπ’ αρ. α) 11659/24.1.2024 (ΑΔΑ: Ψ1Ω27ΛΩ-ΗΨ5) 
και β) 86909/18.6.2024 (ΑΔΑ: 9ΦΜΔ7ΛΩ-Ψ2Ο) αποφά-
σεις Ανάληψης Υποχρέωσης και για υπερωριακή απα-
σχόληση των υπαλλήλων της Περιφερειακής Ενότητας 
Χίου για το έτος 2024.

8. Τις εποχικές, έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές 
ανάγκες όπως προκύπτουν από τις δραστηριότητες 
των υπηρεσιακών μονάδων της ΠΕ Χίου, όπως διαχεί-
ρισης σε όλα τα θέματα του προσωπικού, την εξέταση 
αιτήσεων υπαλλήλων για αναγνώριση προϋπηρεσιών, 
την παρακολούθηση βαθμολογικών και μισθολογικών 
εξελίξεων, την οργάνωση και λειτουργία του ψηφιακού 
οργανογράμματος και των περιγραμμάτων θέσεων, με-
τακινήσεις προσωπικού εκτός ωραρίου, την εξασφάλιση 
των αναλωσίμων και παγίων αγαθών καθώς και της πά-
σης φύσεως υπηρεσιών και εργασιών για την εύρυθμη 
λειτουργία όλων των οργανικών μονάδων, τη διενέργεια 
συνεχών ελέγχων κάθε είδους, επιθεωρήσεων και επί-
βλεψη έργων, βοηθητικό έργο πρακτικής εξέτασης οδη-
γών, συγκρότηση συνεργείων επιφυλακής και αντιμετώ-
πισης καιρικών φαινομένων (χιονοπτώσεις, πλημμύρες) 
ή άλλων καταστάσεων όπως κατολισθήσεων, πυρκαγιές, 
διενέργειας διαγωνισμών προμηθειών και υπηρεσιών, 
καταχώρισης οικονομικών στοιχείων, έκδοση στοιχείων 
πληρωμών δαπανών, την διαχείριση θεμάτων που αφο-
ρούν τον δευτερογενή τομέα σε θέματα βιομηχανίας, 
εμπορείου, αδειοδοτήσεων επαγγελματικών δραστη-
ριοτήτων, την διαχείριση της μεταφοράς μαθητών, την 
διαχείριση θεμάτων που αφορούν αρμοδιότητες στις 
μεταφορές και επικοινωνίες, τη διαχείριση θεμάτων 
δημόσιας υγείας και σχετικών ελέγχων καταστημάτων 
υγειονομικού ενδιαφέροντος, τις υποστήριξη δραστηρι-
οτήτων της αγροτικής οικονομίας της αλιείας και της κτη-
νιατρικής, την αντιμετώπιση προβλημάτων λειτουργίας 
του δικτύου των Η/Υ, του τεχνολογικού εξοπλισμού και 
του λογισμικού υποστήριξης, τη διαχείριση περιβαλλο-
ντικών θεμάτων, τις ανάγκες λειτουργίας των γραφείων 

των Αντιπεριφερειαρχών, την επίβλεψη με συνδιοργά-
νωση αθλητικών, πολιτιστικών εκδηλώσεων και λοιπών 
δράσεων, την υποστήριξη δράσεων εκδηλώσεων τουρι-
στικής προβολής καθώς και κάθε άλλη έκτακτη ανάγκη 
που μπορεί να προκύψει.

9. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των παραπά-
νω αναγκών καθώς και οποιαδήποτε άλλη έκτακτη και 
επείγουσα υπηρεσιακή ανάγκη που προκύπτει επιβάλ-
λεται το προσωπικό της Περιφερειακής Ενότητας Χίου 
της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου να απασχοληθεί πέραν 
του κανονικού ωραρίου εργασίας του, αποφασίζουμε:

Την έγκριση παροχής υπερωριακής εργασίας απογευ-
ματινών ωρών και μέχρι την 22η ώρα με αμοιβή για τους 
υπαλλήλους των Διευθύνσεων, των Αυτοτελών Τμημά-
των και Γραφείων της Περιφερειακής Ενότητας Χίου, της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, για το Β’ εξάμηνο του έτους 
2024, για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών, ως εξής:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 

ΕΝΟΤΗΤΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΚΟΣΤΟΣ

ΩΡΕΣ ΑΝΑ 

ΥΠΑΛΛΗΛΟ

ΧΙΟΥ 99

Β’ Εξαμήνου 

2024 ποσό 

60.000,00 €

120 

Β’ Εξάμηνο 

2024

ΣΥΝΟΛΑ 99 60.000,00

Η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλη-
σης, στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμ-
μετέχοντες υπάλληλοι, θα γίνετε με απόφαση του Προ-
ϊσταμένου της αντίστοιχης οργανικής μονάδας, στην 
αρχή κάθε μήνα και θα έχει οπωσδήποτε την έγκριση 
του Αντιπεριφερειάρχη Χίου, η απόφαση θα εκδίδεται 
πριν την πραγματοποίηση της υπερωριακής εργασίας, 
ανάλογα με τις παρουσιαζόμενες ανάγκες.

Υπεύθυνος για την παρακολούθηση, τον έλεγχο και τη 
βεβαίωση της πραγματικής υπερωριακής απασχόλησης 
ορίζεται ο Προϊστάμενος των υπαλλήλων.

Ως απαραίτητο στοιχείο, το οποίο θα συνοδεύει τα 
δικαιολογητικά για την καταβολή της υπερωριακής 
απασχόλησης θα αποτελεί βεβαίωση πραγματοποίησης 
τους του/της Διευθυντή/τριας της υπηρεσίας για τους 
υπαλλήλους που υπάγονται σε αυτόν, του/της Γενικού 
Διευθυντή/τριας για τους Διευθυντές των υπηρεσιών 
ευθύνης του/της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

 Χίος, 24 Ιουνίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39558 Τεύχος B’ 3908/04.07.2024

*02039080407240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


